СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
28 июня  2023 г.                                                                                 №   14-РНП
г. Сретенск

Об утверждении Положения «О порядке предоставления платных услуг учреждениями культуры муниципального района
«Сретенский район»»
     В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации; Налоговым кодексом Российской Федерации; Федеральным законом от 7.02.1992 N2300-I «О защите прав потребителей»; «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (утв. ВС РФ 09.10.1992 N3612-1); Федеральным законом от 29.12.1994 N'78-ФЗ «О библиотечном деле»; Федеральным законом от 26.05.1996 г. 54-ФЗ «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации»; Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»; постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 №706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»; постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.1995 N609 «Об утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства», руководствуясь   статьями 9 и 24 Устава муниципального района «Сретенский район», Совет муниципального района «Сретенский район», решил:
1. Утвердить Положение «О порядке предоставления платных услуг учреждениями культуры муниципального района «Сретенский район».(Прилагается).
2. Признать утратившими силу следующие НПА:

1) Решение Совета № 22-РНП от 26.12.2006 г. «Об утверждении Положения о порядке предоставления платных услуг учреждениями культуры муниципального района «Сретенский район»»;

2) Решение Совета  № 27-РНП от 28.03.2007 г. «О внесении изменений  в решение Совета муниципального района «Сретенский район»» № 22-РНП от 26.12.2006 г.»  Об утверждении Положения о порядке предоставления платных услуг учреждениями культуры муниципального района «Сретенский район»».

3. Настоящее  Решение  опубликовать (обнародовать) в порядке, предусмотренном  Уставом муниципального района «Сретенский район».

4. Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его официального опубликования (обнародования).

 Председатель Совета муниципального района

«Сретенский  район»                                                                 В. В. Верхотуров

Глава муниципального района

«Сретенский район»                                                                      А. С. Закурдаев
Приложение № 1 к решению Совета муниципального района «Сретенский район» от 28.06.2023 г. № 14-РНП
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ
УЧРЕЖДЕНИЯМИ КУЛЬТУРЫ И МУНИЦИПАЛЬНЫМИ
УЧРЕЖДЕНИЯМ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СФЕРЫ
КУЛЬТУРЫ муниципального района Сретенский район.
РАЗДЕЛ 1. Общие положения.

1.1. .Настоящее Положение о порядке оказания платных услуг муниципальными учреждениями культуры и муниципальными учреждениями дополнительного образования сферы культуры муниципального района Сретенский район (далее — Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации; Налоговым кодексом Российской Федерации; Федеральным законом от 7.02.1992 N2300-I «О защите прав потребителей»; «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (утв. ВС РФ 09.10.1992 N3612-1); Федеральным законом от 29.12.1994 N'78-ФЗ «О библиотечном деле»; Федеральным законом от 26.05.1996 54-ФЗ «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации»; Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»; постановление Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 №706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»; постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.1995 N609 «Об утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства»; Уставом муниципального района Сретенского район.

1.2. Настоящее Положение распространяется на муниципальные учреждения культуры клубного типа, библиотеки, музеи и муниципальные учреждения дополнительного образования сферы культуры муниципального района Сретенского район (далее — Учреждения), которые оказывают в соответствии с законодательством РФ платные услуги населению.

1.3. Настоящее Положение вводится в целях упорядочения деятельности Учреждений  муниципального района Сретенского район в части оказания платных услуг.

Платные услуги предоставляются с целью всестороннего удовлетворения потребности населения, улучшения качества услуг, привлечения дополнительных финансовых средств, для обеспечения, развития и совершенствования услуг, расширения материально-технической базы Учреждений, создания возможности

1.4. организации занятий по месту жительства.

1.5. Платные услуги Учреждений являются частью хозяйственной деятельности учреждений и регулируются Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом учреждения, а также нормативно-правовыми актами, регулирующими деятельность хозяйственных субъектов.

1.6. .б.Информацию о внесенных изменениях и дополнениях в Положение потребитель получает через средства массовой информации или непосредственно от Учреждений, с которыми заключены договоры.

1.7.Положение обязательно для исполнения всеми Учреждениями культуры муниципального района Сретенского район, оказывающими платные услуги. В каждом Учреждении должен быть оформлен стенд с Положением и всей необходимой информацией по вопросу оказания платных услуг.

РАЗДЕЛ 2. Правила предоставления платных услуг населению Учреждениями.

2.1. Перечень платных услуг утверждается Советом муниципального района Сретенский  район.

2.2. Платные услуги могут быть оказаны только по желанию потребителя.

2.3. Платные услуги, оказываемые Учреждениями, оформляются договором с потребителями или их законными представителями по типовой форме договора. Учреждение обязано заключить договор при наличии возможности оказать запрашиваемую услугу и не вправе оказывать предпочтение одному потребителю перед другим в отношении заключения договора, кроме случаев, предусмот​ренных законом и иными нормативными правовыми актами.

2.4. Учреждение и потребители, заключившие договоры на оказание платных услуг, несут ответственность, предусмотренную договором и действующим законодательством Российской Федерации.

2.5. Потребитель вправе расторгнуть договор и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки оказанных услуг не устранены исполнителем либо имеют существенный характер.

2.6. Платные услуги осуществляются штатной численностью работников учреждений либо привлеченными специалистами.

2.7. Руководство деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг населению осуществляет директор Учреждения, который в установленном порядке:

· несет ответственность за качество оказания платных услуг населению;

2.8. осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности, материальных и других ценностей.

При предоставлении платных услуг сохраняется установленный режим работы учреждения. При этом Учреждение в своей деятельности руководствуется данным Положением.

2.9. Деятельность Учреждений по оказанию платных услуг, согласно Налоговому кодексу Российской Федерации, является предпринимательской.

              РАЗДЕЛ 3. Порядок установления тарифов на платные услуги.

3.1. Тарифы
(цены) на платные услуги, включая цены на билеты, муниципальные учреждения культуры устанавливают самостоятельно по согласованию с учредителем.

РАЗДЕЛ 4. Поступление, расходование и учёт средств, полученных
учреждениями культуры от оказания платных услуг.

4.1 .Учреждение организует статистический и бухгалтерский учет и отчетность раздельно по основной деятельности и платным услугам Учреждений в соответствии с Инструкцией по бухгалтерскому учету в бюджетных учреждениях, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157Н. от 25.03.201 1 №3311.

4.2.Денежные средства, получаемые Учреждением от оказания платных услуг, аккумулируются на лицевом счете по учету средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. Смета доходов и расходов на следующий финансовый год представляется в Отдел  культуре Администрации муниципального район Сретенский район  в порядке и по форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации, не позднее 1 августа текущего года.

4.3.В течение года сметы доходов и расходов уточняются решениями Совета депутатов муниципального района Сретенского района , на суммы поступивших доходов.

4.4.Денежные средства, полученные от оказания платных услуг, направляются в рамках утвержденной сметы на следующие статьи:

· на оплату труда работников из числа основных и внештатных сотрудников, доплату за выполнение организационно-методических и обслуживающих функций работникам Учреждения. а также на выплаты стимулирующего характера до 60% от дохода:

· на отчисления от оплаты труда;

· на оплату коммунальных услуг в размере до 10% от дохода;

· не менее 10 % на обеспечение деятельности Учреждения и его развитие, и расходуются в соответствии со сметой расходов по следующим направлениям:

· приобретение технических средств;

· приобретение оборудования и инвентаря;

· приобретение информационных ресурсов; содержание помещений учреждения;

содержание оборудования и инвентаря;

· оплату стоимости переподготовки сотрудников и руководителей Учреждения;

· прочие расходы.

           4.5.Оплата за предоставляемые платные услуги должна производиться потребителем в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.6 .Контроль над деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг осуществляют в пределах своей компетенции отдел культуры Ад​министрации муниципального района Сретенский район и другие органы и организации, которым в соответствии с законами и иными правовыми актами Российской Федерации предоставлено право проверки деятельности Учреждений.

         Приложение к Положению

Перечень платных услуг, оказываемых учреждениями культуры Сретенского района.

1.Платные услуги, предоставляемые культурно-досуговыми учреждениями в том числе мероприятия, проводимые по «Пушкинской карте»

             -организация и проведение вечеров отдыха, танцевальных и других вечеров, праздников, встреч, гражданских и семейных обрядов, литературно-музыкальных гостиных, балов, дискотек, концертов, спектаклей и других культурно-досуговых мероприятий, в том числе по заявкам организации и отдельных граждан;

             -предоставление оркестров, ансамблей, самодеятельных художественных коллективов и отдельных исполнителей для семей и гражданских праздников и торжеств;

             -обучение в платных кружках, студиях, на курсах;

             -оказание консультативной, методической и организационно-творческой  помощи в подготовке и проведении культурно-досуговых мероприятий;

              -предоставление услуг по прокату сценических костюмов, культурного и  другого  инвентаря, аудио – и видео материалов отечественных и зарубежных музыкальных и художественных произведений,  звукоусилительной и осветительной аппаратуры и другого профильного оборудования, изготовление сценических костюмов, обуви, реквизита;

             -предоставление игровых комнат для детей (с воспитателем на время проведения мероприятий для взрослых);

             -организация в установленном порядке работы спортивно-оздоровительных клубов и секций, групп туризма и здоровья, компьютерных  клубов, игровых и тренажерных залов и  других подобных игровых развлекательных досуговых объектов;

              -организация и проведение ярмарок, лотерей, аукционов, выставок-продаж;

               -предоставление помещений в аренду, иные виды предпринимательской деятельности, содействующие достижению целей создания Учреждения.

2. Платные услуги, предоставляемыми библиотекам в том числе мероприятия, проводимые по «Пушкинской карте»

              -составление библиографических списков, справок и каталогов по запросам читателей;

               -предоставление услуг по копированию документов и иных материалов, распечатка материалов, полученных по глобальным информационным сетям;

               -формирование тематических подборок по запросу читателей;

              -организация и проведение платных форм культурно-просветительской и информационной деятельности;

               -платный абонемент;

               -компьютерные и Интернет-услуги (пользование ПК: электронная почта; презентации и др).

3. Платные услуги, предоставляемые музеями том числе мероприятия, проводимые по «Пушкинской карте»

                -музейное и экскурсионное обслуживание;

                 -реализация товаров, продукции и услуг физических и юридических лиц( в том числе изготовителей книг, брошюр. буклетов, каталогов и прочей продукции);

                -воспроизведение (фото-, кино-, видеосъемка и т.п.) музейных предметов  и музейных коллекций, закрепленных за Учреждением.

                 -осуществление издательской и полиграфической деятельности;

                 -осуществление договорной деятельности по выявлению, исследованию и научному документированию памятников истории и куль туры;

                -подготовка и проведение  других  культурных, других мероприятий, лотерей, аукционов, семинаров, совещаний и  реализация билетов на указанные мероприятия;

                -подготовка и проведение творческих вечеров, проведение фестивалей, конкурсов и реализации билетов на указанные мероприятия;

                -проведение лекций, организация массовых мероприятий, презентаций и реализации билетов на указанные мероприятия;

4.Платные услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями дополнительного образования детей, в том числе мероприятия проводимые по «Пушкинской карте»

- обучение по дополнительным образовательным программам:

-преподавание специальных курсов и циклов дисциплин;

-занятия по углубленному изучению предметов;

-репетиторство;

-прокат музыкальных инструментов.